
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 33Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 327 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos dos contratos 86 e 89/2020(UNIDAS VEÍCULOS ES-
PECIAIS S/A), e o processo 2021/1430442;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora ETIANE DE SOUZA 
FERREIRA, mat. 54194776/1, referente aos Contratos n° 086 e 089/2020, 
nomeada através da PORTARIA Nº 170 DE 16/07/2021, publicada no DOE 
de 21/07/2021, devido à mesma não poder atestar Nota fi scal por se 
encontrar em gozo de férias. Designar em substituição o servidor JEFERSON 
NERY MONTEIRO TORRES, mat. 5955735/1, Chefe dos Transportes, lotado 
no Setor de Transportes/DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar os 
contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARRO.

Protocolo: 743956
PORTARIA Nº 328 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Oitava do Contrato nº 085/2021 (FAVACHO 
COMERCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA) e os autos do Processo n° 
2021/1216910.
R E S O L V E: Designar os servidores GILSON PAULINO COSTA DE QUA-
DROS, Matrícula nº 5956280/1, Chefe de Centro de Saúde, lotado no Al-
moxarifado/DAS/SESPA, para fi scal titular e RIVALDO ÂLCANTARA LOBA-
TO, matrícula nº 116033/3, Ag. de Portaria com lotação no Almoxarifado/
DAS/SESPA, para acompanhar, controlar e fi scalizar o contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 743965

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.801 DE 
17/12/2021, QUE ADMITIU O SERVIDOR PAULO EDSON FURTADO PE-
REIRA DE SOUZA.
ONDE SE LÊ: 16.12.2022.
LEIA-SE: 16.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 743774

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 87/2021 - PROCESSO Nº 2021/1260830
PARTES: SESPA E EMPRESA BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de bolsas coletoras 
e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para atender o 
serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a necessidade da 
URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por um perío-
do de 12 (doze) meses, itens 4,7,8,12,16,20,27,29,32,33,37,40,45,47,48,
49,50,51,52,54,56,57,58,59 e 60, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
PREÇO: No valor global de R$ 3.176.793,80 (Três milhões, cento e setenta 
e seis mil, setecentos e noventa e três reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e Fonte 
de Recurso: 0103
Vigência: 20/12/21 a 19/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 744037

CONTRATO N.º 88/2021- PROCESSO Nº 2021/1260830
PARTES:SESPA E EMPRESA ORTOMED LTDA.
OBJETO: aquisição de bolsas coletoras e adjuvantes de proteção de se-
gurança para estomizados, para atender o serviço de atenção à pessoa 
com estomia, no que tange a necessidade da URES Presidente Vargas, de 
abrangência do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses, itens 
06, 21, 28, 35, 36, 46 e 62, conforme especifi cações e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência, anexo do Edital..
VALOR; valor global de R$ 372.350,00 (trezentos e setenta e dois mil e 
trezentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e Fonte 
de Recurso: 0103.
Vigência: 20/12/21 a 19/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 744039
CONTRATO N.º 89/2021 - PROCESSO Nº 2021/1260830

PARTES: SESPA E A EMPRESA F. CARDOSO & CIA. LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de bolsas coletoras 
e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para atender o 
serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a necessidade da 
URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por um perío-
do de 12 (doze) meses, itens 14, 15, 18, 19 e 55.
VALOR: o valor global de R$ 240.837,40 (duzentos e quarenta mil, oitocen-
tos e trinta e sete reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e Fonte 
de Recurso: 0103;
Vigência: 20/12/21 a 19/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 744040
CONTRATO N.º 90/2021 - PROCESSO Nº 2021/1260830

PARTES: SESPA E COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de bolsas coletoras 
e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para atender o 
serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a necessidade da 
URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por um perío-
do de 12 (doze) meses, itens 1, 2, 3, 5, 9, 10, 11, 13 e 24 .
VALOR: o Valor global de R$ 3.665.774,00 (Três milhões, seiscentos e ses-
senta e cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : 8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e Fon-
te de Recurso: 0103.
Vigência: 20/12/21 a 19/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 17/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 744042

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/SESPA/2020
PROCESSO N°: 2021/1334292
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses sendo assegurado o repasse 
fi nanceiro de doze parcelas mensais de até R$ 10.973.487,81 pelo custeio 
dos serviços previstos no Contrato de Gestão, com exceção a eventual 
Termo Aditivo de leitos COVID-19.
Valor: R$ 10.973.487,81 (dez milhões novecentos e setenta e três mil 
quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos).
Data da Assinatura: 17/12/2021
Vigência: 12 (doze) meses iniciando em 23/12/2021 e fi nalizando em 
22/12/2022
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103 / 0303 / 0301 / 0101 / 0149 / 0349.
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE.
Endereço: Av. Marechal Rondon, s/nº, Bairro Liberdade
CEP 68.180-610, Município Itaituba -PA
CNPJ: 18.963.002/0009- 07
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes– Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica

Protocolo: 743868
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 010/

SESPA/2020
PROCESSO N°: 2021/1299094
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12(doze) meses para o Hospital Geral Público de 
Castelo dos Sonhos.
Data da Assinatura: 17/12/2021
Vigência: 23/12/2021 a 22/12/2022
Valor: Mantem-se o valor mensal de 2.496.523,74 (dois milhões quatro-
centos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e 
quatro centavos).


